† speciem, nec vim habet eandem. Quippe quod † Faciem,
 folio simili sisymbrio constet, & ramos habeat
 majores. Vfus item, & vis non eisdem conve-
 niunt, hoc igitur (ut dictum est) mirum, simulque
 proprium Cretæ insulæ datur. Quidam omnino
 in herbarum, & fruticum genere, & ad summa inter
 omnia, quæ se à terra attollunt, præstantiora, quæ
 Creta ferat, affirmant. Inter reliqua verò magna
 quidem ex parte, quæ in Parnaso monte prove-
 niunt, anteponunt. Aconitum nascitur in Creta,
 atque Zacyntho, sed plurimum, optimumque in
 Heraclia Pontica. * Constat id folio intubaceo,
 radice tum specie, tum colore unci proxima. Vim
 illam mortiferam in hac esse; folium & fructum
 nihil nocere affirmant. Fructus herbæ est, non
 humilis materiæ. Herba ea brevis est, & nihil su-
 pervacui habens, sed frumento similis. Semen
 non spicuum. Nascitur ubique, & non in Aconis
 solum, à quibus habet appellationem. Is autem vi-
 cus est † Periandinorum. Amat autem loca potif-
 simum saxosa. Pascitur eo neque pecus, neque ul-
 lum animal. Confici ad afficiendam modo quo-
 dam enarrant: nec nosse quemque. Quamobrem
 medicos, quoniam componere nesciant, pro pu-
 trefactorio uti. Aliisque quibusdam de causis epo-
 tum nihil penitus posse officere, neque ex vino,
 neque ex mulso. Componi autem ita ferunt, ut
 certis occidere temporibus possit. Videlicet bi-
 mestri, trimestri, semestri, anno completo. Non-
 nullum etiam biennio. Pessime illos de vita disce-
 dere volunt qui plurimum temporis resistere pos-
 sint. Paulatim enim tabescat corpus, & languore
 pereat diuturno esse necesse. Facilime illos, qui
 confestim obeunt. Remedium nusquam esse com-
 pertum, sed falso dici, quoddam aliud resistens illi
 haberi. Non enim herba, sed melle, & mero, &
 quibusdam ejusmodi servari aliquos potuisse. At-
 que id raro factum, summaque difficultate. Aliud
 quoque venenum, † quod vim diurnariam enecandi
 habeat, compertum affirmant. Esse namque radi-
 culam quandam, quæ eodem die possit occidere:
 Folium hanc habere * ellebori; natamque omni-
 bus esse. Et quidem famulos iratos hac uti solere:
 † Deinde mederi cum ad hoc se conferunt. Neque
 enim celerem facere interitum, aut levem, sed dif-
 ficilem & tardum; nisi forte quod facile curatu
 confectumque sit, ut oportet. Ajunt igitur & con-
 festim interiri, & aliquo post tempore. Nonnul-
 los & ad annum pervenire: & cum sumitur, facile
 juvari. Hæc autem diligentius † servari apud Tyr-
 rhenos in Heraclia. Neque id absurdum, si modo
 quodam juvari possit, alio autem minime. quem-
 admodum & alia ex letalibus. Aconitum vero
 (ut dictum est) inutile iis, qui præparare ignorent;
 nec licitum possidere, sed capitalem pœnam insti-
 tutam. Temporis differentiam pro collectus ratio-
 ne sequi autumant. Pro collectionis enim tempo-
 ribus, mortes quod ad tempus convenire.

† ἔχει ὁμοίον τῷ ζισμυρίῳ

* πικρῶν.

† κίχωνιδες.

† περιανθίων.

* λειρίον.

† ἀσπῆσον.

† ἰσχυρόν καὶ ἰσχυρῶν.

* Folium fert rotundum, radicem figuratam ac colore unci proximam.

† Marian-dunorum, perosis maxime gaudet locis; neque pecus, neque ul- lum aliud animal ipso pascitur.

Componi id quodam modo referunt, ad aliquid efficiendum, nec cuiusvis esse: quare medicos componendæ ignaros pro putrefactorio uti; quinimo nec in vino, nec in mulso, ad quæcunque alia propinatam, ul-

latusen sentiri ita vero componi ut quibusdam statis temporibus, veluti duorum aut trium, sexve mensium, aut unius anni, vel duorum spatio, sustollat, atque eos infelicissimè mori, quibus longiore tempore corpus consumitur, felicius autem quibus citius;

nec nullum ejus antidotum sponte nascens (ut audivimus) inveniri, sed quædam auxilia illis, qui acceperunt, esse reperta: siquidem incolæ nonnullis melle & vino & similibus à morte revocant. † Quod ephemerum vocavit, quod uno interimat die. * Ellebori, aut lili, notumque. † Deinde mederi solitos eis, cum hoc impetu capti sunt; curati enim posse, si ita temere sumatur; interitumque differre, atque interea torquere. At si præpararetur & intra diem interficere, & levem adferre mortem. Scal. † Observari. Scal.

JULII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

ὄσθι τῶν κρητῶν. At Dioscorides ait flore carere dictamnum, verum Virgilius Theophrastum sequitur. Nescio an Dioscorides vera prodat. Nam & ipse castigat eos qui de beebio similia scripsere, & nostra lingua canis florem fert: ea, quam ille narrat, nullum.

καὶ ἀπλῶς τῶν ὑπὲρ γῆς. Theodorus, quæ se à terra minus attollunt. Sanè rectè. Quare mihi non satisfactum verbum illud, τῶν φύλων. Nisi quis intelligat herbas. Quippe earum partes præcipuè folia. Itaque etiam Theodorus dixit, Herbarum.

τὸ δ' ἀκόνιτον. Nolim cum dictamo, divina, ac beneficentissima herba conjunctum pessimum venenum. Itaque aliud caput fecerim.

Φύλλον κρητῶν. Non convenit cum foliis Dioscoridis, neque cum veritate.

Πεγὴ τῆς ἐργασίας. Theodorus, ad efficiendum: Melius, ad efficaciam. Male illa. καὶ ἔ παντὸς ἰσχυρῆς. Nec nosse quemquam. Nims diffudit sententiam. Nec cuius eam artem notam esse.

Λυπητὸν δ' ἀρρακτῶν ἐκ ἐργασίας. Negat, quod Arabes non solùm non negant, sed etiam affirmant. Habemus apud nos radículas Vincetoxici adversus Napelli malefici-

cia. Nisi sic accipias, postquam est præparatum.

Ἄλλο δ' ἐφημῆρον. Ἐφημῆρον, nomen proprium est bulbi Colchici letiferi. Theodorus neglexit hoc, cum ait, Aliud quoque venenum vim diurnariam enecandi fortiens. Et audis vocem absonam. Legemus affirmativè, ut Theodorus δ' ἐ ἐφημῆρον. Τῶ ἀρίστῳ corruptum est, & à Theodoro prudenter præteritum.

Ἐκπειρα ἰατρῶν ἀντὶ τῆς ἐργασίας. Theodori verba nunquam intellexissem, Deinde mederi in hoc venientes. Sic malim: Deinde mederi solitos eis, cum hoc impetu capti sint: Curari enim posse, si ita temerè sumatur: interitumque differre, atque interea torquere. At si præparetur: & intra diem interficere, & levem afferre mortem. Idcirco subdit: ἰμὴ ἄρα δὲ τὸ ὑψηλὸν πεντὸν ἐ ἰσχυρῶς καὶ ἰσχυρῶς. Sic lege; non: ἀκόνιτον. Facere nanque difficiliorem interitum, nisi cum adhibita cura, & arte præparatum est. Theodori verba nullum sensum mihi exprimere potuerunt. Ea sunt, Nisi fortè quod facillè curatu, confectumque sit. Sic mox, ἐκ ἀκριβοῦς, servari: observari potius. Plinius ea de porri succo, ejusque in potiones quantitate prodit, quæ non pessime huic loco queant comparari.

IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIUS.

Τὸ δὲ δίκταμον; five δίκταμιον, vel ὁ δίκταμος, & ἡ δίκταμος, (urumque enim legitur) nomen accepit δὸς ἔ πίπτει, à pariendo, quod πικρῶν γυναικῶν βοήθειαν φέρει, quod parientibus opituletur, opemque promittat; vel, ut Dioscorides, ἐξυτόκιδος ἰσχυρῆς, partus acceleret, id quod ipse testatur Theophrastus, nec hoc tantum, sed ut Dioscorides lib. II. cap. XXXVII. ait, ἔ μόνον γὰρ πικρῶν, ἀλλὰ ἀποστεινῆς καὶ ἀποθνήσκουσας τὰ πικρῶν ἰσχυρῶν ἐκπνέουσαι. Nam non potum modò, sed & appositum & sufficium partus emortuos ejicit. Ab Hippocrate pluribus in locis dictamnium ad hæc præscribitur, ut ij norunt qui in Hippocrate sunt versati. Plutarchus lib. de solert: animalium, mulieres hoc à capris didicisse autor est. Ἄν δ' ἐ Κρητικῆς αἰῶνος ὅταν τὸ δίκταμιον φάσιν, ἐκβάλλουσι τὰ τεξίμωρα ἰατρῶν, κατὰ μὲν τὰς ἐγκύους τῆ βοσπίνης περιέχον ἰατρικῆν δὲ δίκταμιον ἔχουσαι, ἢ ἔδδν γὰρ ἄλλο πρῶτον φέρονται καὶ ζῆτοι, καὶ δὲ δίκταμιον. Capella Cretenses, quod dictamo esto facile ejiciunt infixa ipsis spicula, (statim enim sauciatæ eam herbam, & nihil aliud sectantur) gravidis mulieribus occasionem dederunt, observandæ eam vim ejiciendæ fetus habere. Propter hanc insignem facultatem, Lucinam partus Deam, antiquitas dictamo coronavit. Euphorion de Lucina, περιουμένη θαλασσίσι συνάθροισι δίκταμιόσι, coronata florentibus florebat dictamni. Scribit Phurnurus in Deorum natura, Ilithiam, five Lucinam à multis credi lunam ἀπώσας ἰλυμίνην, & ἴουσαν αὐτὴ τὴν γῆν. Quam adventare mitem ac lysizonon comprecantur parturientes, uti solvat τὸ ἰσχυρῶν τῶν κρητῶν. vide Natalem Comitem capite de Lucina. Cretæ insulæ proprium, inquit Theophrastus, & raram esse herbam. Locus enim in quo gignitur exiguus admodum est. Plinius lib. xxv. cap. viii. Non esse alibi quam in Creta ait, nec ibidem spatiosè nasci. Negat Doctiff. vir, in sola Creta oriri, In aliis enim regionibus provenire certum inquit, etiamsi Theophrastus dicat proprium Cretæ insulæ dari. Scio tamen ego, inquit, ex Creta semina ejus ad excellentissimum Lucam Guinum med. & botan. professorem Patavinum à fratre ibi degente transmissa, quæ sata perbelle provenerunt: planta tamen florem quidem edebat, sed ad semen usque pervenire non poterat. Etiam nobis δ semine nara dictamni planta, sed inde non sequitur, hortum nostrum natale solum dictamni esse. Sponte sua provenire in Creta vult Theophrastus, & hoc verissimum. in Sardinia reperiri Clusius refert, sed veteres cum in sola Creta provenire ajunt, intelligunt in insula dicta excellere. Illud notatu dignum, quod Pena & Lobelius scribunt, tertio vel quinto post anno in spurium abire; Nobis frigoris injuria perit. Folium inquit pulegio simile esse, & sic Dioscorides, à nonnullis γλήχωνα ἀρρίαν vocari tradit, ac folium pulegio comparat. Δίκταμος inquit ἢν κληθεὶ πλες γλήχωνα ἀρρίαν πῖα ἐστὶ κρητικῆ (Catacur. ἀρρηκῆ) ὄριμα, λεία, ὀρεία γλή-